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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202080001090 Distribuic&o: 06/08/2020
Numero Unico: 0001067-40.2020.8.25.0062 Competéncia: Porto da Folha
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSE CARLOS GONCALVES

Endereco: RUA VICENTE FERREIRA DE BRITO

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: PORTO DA FOLHA - Estado: SE - CEP: 49800000

Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 889/A/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000

Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592/SE



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202080001090, referente ao protocolo n°® 20200806155703465, do
dia 06/08/2020, as 15h57min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

JOSE CARLOS GONCALVES, brasileiro, casado, aposentado, portador do
RG n® 573.996 SSP/SE e CPF n° 154.000.005-25, residente € domiciliado na Rua Izaias
G. Doérea Caraibas, n° 2172, Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49.800-000, Tel.: (79)

99967-8600, nao possui_endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta

subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no

artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com enderego na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineados:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei 1060/50,
com redagdo dada pela lei 7510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condi¢gdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

DOS FATOS

No dia 06 de Novembro de 2017, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,
marca/modelo HONDA/CG 150 FAN ESDI, ano 2014/2014, cor vermelha, placa OER-
8022, CHASSI 9C2KC1680ER472167, Porto da Folha/SE, quando perdeu o controle da

motocicleta e caiu, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fraturas na tibia em virtude deste acidente, donde
o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso

de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar do Requerente ter enviado a documentagdo necessaria (boletim
de ocorréncia, prontuario médico hospitalar publico, declaracdes médicas e outros), a
seguradora nao realizou nenhum pagamento concernente a indenizagao por invalidez do

seguro DPVAT, conforme dados do sinistro anexo.

Portanto, ndo restou alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario para
garantir uma indenizacdo justa e compativel com o grau da lesdao corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros. Pois que, a
jurisprudéncia mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de

qualquer outro documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelag@o Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG) Data
de publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, expressa
nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo, causarem

invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(-r)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo
estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizac¢do podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

o

anatdmicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatémica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacio que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009).(...) (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.
Atente:

Simula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de

invalidez parcial do beneficiirio, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatério devera ser levado em

consideragdo o grau da invalidez do Requerente, o qual sera constatado por meio de

exame pericial.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a)

b)

d)

A concessao da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragao anexa;

Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé¢, o Requerente requer a
dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas acdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento do seguro DPVAT pertinente,
auferido a partir da analise do laudo pericial e demais documentos

acostados aos autos;

p.8
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f) A condenacdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.
Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 06 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdmica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

p. 10 Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OABJ/AL, sob o n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritério profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,

Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com cliusula “ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas ¢ outras, até final decisdo, usando 0s recursos
legais ¢ acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdio, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagdo,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir ¢m conjunto ou separadamente com 0

substabelecido.

e \
HNALEADE_@Q%MW‘:@ ai EAM‘M%

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49 680-000, Nossa Senhora da Gliria/SF
Tel. (79) Y9843-7445 E-mail: jeovanyb@hotmail com
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BOLETO P.ARA PAGAMENTO [ enercis

LUz, IncaN LD, FEALIZACKD

R ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Documente ndo & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Boleto para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla akifrica . N° 025.349.951 Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

JOSE CARLOS GONCALVES
RUA IZAIAS G DOREA CARAIBAS 2172 3/1 74602_3
PORTO DA FOLHA
JUN/2020 24/06/2020 38 01/07/2020 R$ 0,00

Acesse: www.energisa.com.br

CONTA PAGA - Data de Pagamento: 01/07/2020
Pagador: JOSE CARLOS GONCALVES CNPJ/CPF: 154.000.005-25
RUA IZAIAS G DOREA CARAIBAS 2172 - CENTRO - PORTO DA FOLHA / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930008153138 | 000174602202006 01/07/2020 R$ 0,00
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

13.017.462/0001-63
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150

Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4




Usiu4ar2018 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocormréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
*SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

DELEGACIA DE POLICIA DE PORTO DA FOLHA
PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:() (79)3349-1238

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06580.0-000161

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA m m_ME & !I
|

DELEGACIA RESPONSAVEL
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE PORTOQ DA FOLHA

Enderego: PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:{) (79)3349-1238
_

FATO

D"““"I':a;‘f 06/11/2017 - 16:30 até 06/11/2017 - 16:30

: RODOVIA SE-206. QUE LIGA PORTO DA FOLHA A MONTE ALEGRE DE SERGIPE Numero: Complemento: CEP:
Endereco: 45800-000

Bairro: N ERIOR DO MUNICIPIO  Cidade: PORTO DA FOLHA - SE  Circunscrigao: DELEGACIA DE POLICIA DE PORTO DA
TTO: EOLHA .

Tipo de local: OUTROS  Meio Empregado: OUTRO

| —
VITIMA-NOTICIANTE

Nome: JOSE CARLOS GONCALVES
Nome do pai: ANTONIO GONCALVES DE SANTANA Nome da mae: LEDA MARIA DE SOUZA
Pessoa: Fisica CPF/CGC: 000.000.000-00 RG: 5739969 UF: SE Orglo expedidor: SSP-SE
Naturalidade: PORTO DA FOLHA Data de nascimento: 20/06/1952 Sexo: Masculino
Profisséo: APOSENTADO Estado civil: Casade Grau de instrugdo: N&o informado
Enderego: RUA ISAIAS GOUVEIA DORIA Numero: 2172 Compiemento: CASA

CEP: 49.800-000 Bairro: COROA DO MEIO Cidade: PORTO DA FOLHA UF: SE
Proximidades: Telefone: (79)8967-8600

Cor da citis: Parda

HISTORICO

RELATA O NOTICIANTE, QUE NA DATA E LOCAL SUPRACITADOS, SOFREU UM ACIDENTE DE MOTO, PLACA OER 8022, CHASSI
8C2KC1680ER472167; QUE IA NA RODOVIA QUE LIGA PORTO DA FOLHA A MONTE ALEGRE DE SERGIPE, QUANDO PERDEU O CONTROLE
DA MOTO E CAIU; QUE DEU ENTRADA NO HOSPITAL DE PORTO DA FOLHA E FOI ENCAMINHADO PARA O HOSPITAL DE ITABAIANA; QUE
FRATUROU A TIBIA.

A

Data e hora da comunicagdo: 03/04/2018 as 10:58

OBS.: As informagdes noticiadas pelo declarante/v
que faltar com a verdade no fomecimento das

itima s&o de sua inteira responsabilidace, cabendo, inclusive, a responsabilizagao penal daquele
autoridade, comunicando-ihe a ocorréncia de

nformacoes, nos termos co artigo 340 do Cédigo Penal Brasileiro: Art. 340 - Provocar a agao de
crime ou de conlravencio que sabe nio se

ter verificado: Pena - detengio,de um 3 seis meses. ou
multa. .
Fissn o <
JOSE CARLOS GONCALVES ' Guilherme Alves Dantas Moureira
Responsavel pela comunicagsio Responsave! pelo preenchimento
p. 15
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.Ultima Alterago: 03/04/2018 as 10:58.
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HOSPITAL Dr. FRANCISCO ROLLEMBERG

upa_ portodafolha@hotmail.com
SN Pca. Anténio Pinto Rezende, 226, Centro
R LR L Tel.:(79) 3349-2091 24h
PORTO DA FOLHA - SE FICHA DE IDENTIFICACAO E 1° ATENDIMENTO oo
CARTAOSUS No_+JL =20 5935 &UI5  REGISTRONL 23 . 153
NOME: Sose L02Los (ool ALOED - _ RAGA/COR: ]
SEXOMASC. ( X) FEM.( ) IDADE: (b3 n.nos DATADENASC. 2o | ©b I 4352 |
RG: SSP: N° DO SISPRENATAL:
DATA DA ADMISSAO: ol Y I 2533 HORA: {1} .35 Est.Civik (osano
R a2 TV} D ES O @»76»5
MAE: ( £00 MDA DE SoeTava. ' \
ENDERECO: 9,,~» #3483  C.anfein  Dpsin . i
BAIRRO: . CIDADE: "/  ~n  Zorun Profissdo: &y /lss e Frod -
TELEFONE: )
RESPONSAVEL PELO PACIENTE: A o Seni
GRAU DE PARENTESCO: ' TELEFONE DO RESPONSAVEL: !
ENDERECO DO RESPONSAVEL: ) i
MEDICO RESPONSAVEL: |
DIAGNGSTICO:
Feye—— S . ANAMNESE E EXAMES FISICO. .
'S Ce*ﬁﬂcoedoufeq&eapresen‘eco i8iS e, Selo Digital de Fiscal
& | repraduco fiel do original que me [ S1¢ 2ar2! de Justics de Sergipe
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Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhatc
dias a contar da data de entrega da documentac¢do completa.

PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de-
Atendimento)

Buscar no site

CENTRO DE DADOS E
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SALA DE
IMPRENSA

TRABALHE

CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3200195787 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA JOSE CARLOS GONCALVES
COBERTURA Invalidez
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO JOSE CARLOS GONCALVES

CPF/CNPJ: 15400000525
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Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
06/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Portanto, em homenagem a primazia do desfecho meritério, intime-se o Requerente a fim de que, em até 15
(quinze) dias, sob pena de extincado prematura do feito sem resolucédo do mérito, conforme art. 321, caput, do Cédigo
de Processo Civil, acoste extrato do beneficio previdenciario do qual aduz ser titular ou contracheque indicativo da
guantia percebida, datado de, no méaximo, 2 (dois) meses contados a partir da data da emenda. Apés manifestacao
ou simples decurso prazual, volvam conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 24
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062
Autor: JOSE CARLOS GONCALVES )
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

De antenBio, a despeito da presuncao relativa de veracidade quanto a alegacao de
hi possufici éncia econbénmica vertida por pessoa fisica (art. 99, 8§ 3°, do Cddigo de
Processo Civil), a fimde néo tolerar tabula rasa da garantia de acesso a jurisdicao, o
Cbdi go de Processo Civil enuncia que "o juiz sonente podera indeferir o pedido se
houver nos autos elenentos que evidenciem a falta dos pressupostos legais para a
concessdo de gratuidade, devendo, antes de indeferir o pedido, determinar a parte a
conprovagcdo do preenchinmento dos referidos pressupostos”, na trilha do 8§ 2° do art. 99
do Codi go de Processo Civil.

Na hi p6tese dos autos, o Requerente argui que é aposentado. Entretanto, nada trouxe aos
autos que corrobore referida qualificacdo - extrato de benefici o/ contracheque.

Portanto, em honenagem a primazia do desfecho neritério, intine-se o Requerente a fim
de que, ematé 15 (quinze) dias, sob pena de extincdo prematura do feito sem resol ugéo
do mérito, confornme art. 321, caput, do Cbdigo de Processo Civil, acoste extrato do
beneficio previdenciario do qual aduz ser titular ou contracheque indicativo da quantia
per cebi da, datado de, no naxino, 2 (dois) neses contados a partir da data da enenda.

Ap6s mani festacdo ou sinpl es decurso prazual, volvam concl usos.

Cunpr a- se.

s 5, | Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE

as.sl'i;.t]_la CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 06/08/2020, as 19:24:56, conforme art. 1°, I11,

TJSE | cienanica | ") da Lei 11.419/2006.

bty
LA

[m] e [m]
3 ﬁ{ A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
XD "" www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante

preenchimento do nimero de consulta publica 2020001415972-02.

p. 25

5, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.|em 06/08/2020 as 19:24:56, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001415972-02. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
18/08/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguarda-se prazo para manifestacéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
31/08/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 27
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080001090

JOSE CARLOS GONCALVES, ji devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar ser merecedor

da concessao dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessao da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento € de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, aposentado. Além disso, como ja
narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente automobilistico no qual
sofreu fraturas na tibia em virtude deste acidente, donde necessitou e foi submetido a

tratamento médico e ambulatorial, conforme relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas
processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios
da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,
do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com

insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15

p. 29

/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a produgdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presuncao legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justi¢a, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdigdo, artigo 5°, inciso XXXV da

Constituicao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear 0 processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessao de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Exceléncia, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3° do
CPC/2015, que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa

condicao nos termos desta lei.

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 31 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 32
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/09/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Porqguanto a manifestacéo de fls. 28/31 néo satisfaga o dever de emenda veiculado a fl. 25, reitera-se a
determinacéo. Apds manifestacdo ou simples decurso prazual, volvam conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 33
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062

Autor: JOSE CARLOSGONCALVES
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Porquanto a mani festacdo de fls. 28/ 31 nao satisfaca o dever de enmenda veiculado a fl.

25, reitera-se a deterni nacéo.

Ap6s mani festacdo ou sinpl es decurso prazual, volvam concl usos.

Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enamra| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 01/09/2020, as 10:27:41, conforme art. 1°, 111,
sletronica | " da Lei 11.419/2006.

s A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
FH Www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,

em 01/09/2020 as 10:27:41, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001592837-59. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
09/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 35
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080001090

JOSE CARLOS GONCALVES, ja devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que move em
face da Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A., vem a presenca
de Vossa Exceléncia, com o fito de reiterar ser merecedor da concessdo dos benéficos
da gratuidade da justica, haja vista que ¢ aposentado, vivendo no momento do
recebimento deste beneficio previdenciario no valor de um saldrio minimo, conforme

extrato atualizado anexo.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia que lhe seja concedida a gratuidade da

justica, nos termos da Lei n° 1.060/50 e do art. 98, do CPC.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 09 de Setembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléoria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
09/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 38
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
10/09/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nao visualizacdo de elementos capaz de
fulminar a presuncao de veracidade articulada no art. 99, 8 3°, do Cédigo de Processo Civil. Cite-se e intime-se a
Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da exordial, sob pena de decretacédo
da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da convic¢ao
deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em transigir, langcando,
ato continuo, proposta de solugédo consensual do conflito sob desate e/ou manifestacéo acerca da
imprescindibilidade da instrugédo probatéria, apontando fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o
crivo judicial. Apds, intime-se 0 Requerente a fim de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta
eventualmente afiancada na Resposta, oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se
manifeste, fundamentadamente, no que pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de
antemao, que o siléncio no tocante a abertura de instrugao probatoéria, bem como o requerimento ndo fundamentado
neste particular, implicardo, em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, |, do Cédigo de Processo Civil).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 39
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062
Autor: JOSE CARLOS GONCALVES )
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Cui da-se de DEMANDA DE REPARAGCAO SECUTI RARI A nmanej ada por JOSE CARLOS GONCALVES em face
da SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO DPVAT.

Poi s bem

Def ere-se a gratui dade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nado visualizacado de
el ement os capaz de fulmnar a presuncdo de veraci dade articulada no art. 99, § 3°, do
Codi go de Processo Civil.

Cite-se e intine-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias
, responda aos ternps da exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se
verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial, salvo se o contrario resultar da
convi c¢cdo deste Jui zo.

Nesta oportuni dade, deve a Requerida se manifestar acerca de efetivo interesse em
transigir, lan¢cando, ato continuo, proposta de solucdo consensual do conflito sob
desate e/ou nmanifestacdo acerca da inprescindibilidade da instrucdo probatéria,

apont ando fundanent adanmente quai s provas pretende produzir sobre o crivo judicial.

Apés, intime-se o Requerente a fimde que, emidéntico prazo, inforne sobre a aceitacgédo
da proposta eventual nente afiancada na Resposta, oportunidade na qual tamnmbém poderé
franquear contraproposta, e/ou se nanifeste, fundanentadamente, no que pertence ao
(des)interesse na abertura de fase instrutoria.

Anunci o, de antenfio, que o siléncio no tocante a abertura de instrucdo probatéria, bem

como o0 requerimento ndo fundanentado neste particular, inplicardo, em tese, o
jul gamento anteci pado do mérito (art. 355, |, do Codigo de Processo Civil).
Cunpr a- se.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
enma| CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 10/09/2020, as 22:35:39, conforme art. 1°, 111,
TISE | cietranica| ", da L ei 11.419/2006.

p. 40

A, | Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 10/09/2020 as 22:35:39, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001670974-96. fl: 1/2

a




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001670974-96.

p. 41

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
.| em 10/09/2020 as 22:35:39, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001670974-96. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
14/09/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi o mandado de n° 202080003662.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 42



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
14/09/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202080003662 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 43



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Rua Augusto César Leite, N°189
Bairro - Centro Cidade - Porto da Folha

e

Erommerntd Cep - 49800-000 Telefone - (79)3349-1229 202080003662
PROCESSO: 202080001090 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0001067-40.2020.8.25.0062
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JOSE CARLOS GONCALVES
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defere-se a gratuidade judiciaria em beneficio do Requerente ante a nédo visualizagdo de
elementos capaz de fulminar a presuncéo de veracidade articulada no art. 99, § 3°, do Cddigo de Processo
Civil. Cite-se e intime-se a Requerida a fim de que, no prazo de até 15 (quinze) dias, responda aos termos da
exordial, sob pena de decretacdo da revelia, reputando-se verdadeiros os fatos alegados no pedido inicial,
salvo se o contrério resultar da conviccdo deste Juizo. Nesta oportunidade, deve a Requerida se manifestar
acerca de efetivo interesse em transigir, langando, ato continuo, proposta de solu¢do consensual do conflito
sob desate e/ou manifestagdo acerca da imprescindibilidade da instrugdo probatéria, apontando
fundamentadamente quais provas pretende produzir sobre o crivo judicial. Apés, intime-se o Requerente a fim
de que, em idéntico prazo, informe sobre a aceitacdo da proposta eventualmente afiancada na Resposta,
oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se manifeste, fundamentadamente, no
gue pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutéria. Anuncio, de antemao, que o siléncio no tocante
a abertura de instrucdo probatéria, bem como o requerimento ndo fundamentado neste particular, implicardo,
em tese, o julgamento antecipado do mérito (art. 355, I, do Cddigo de Processo Civil).

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20010000
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 44

5., | Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
.| em 14/09/2020 as 10:19:47, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001687376-16. fl: 1/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001687376-16



TISE

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001687376-16.

p. 45

Assinado eletronicamente por JAILTON SANTOS JUNIOR, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Porto da Folha,
em 14/09/2020 as 10:19:47, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001687376-16. fl: 2/2

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020001687376-16
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
15/10/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Aviso de Recebimento de AR Digital n° 202080003662, conforme arquivo em anexo. Objetivo: Atingido<br/><br/>
{Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 46
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DESTINATARIO

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIC DO SEGURO DPVAT S.A.
Rua Senador Dantas n® 74, 5" ANDAR. CENTRO.

AL SR
e

20010000 - RIO DE JANEIRO - RJ

AR9053876885G

A

€2 Coirmios

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO DO AR - Centralizador Regional

DECLARAGEO DE CONTEUDO (OU INFORMACOES DE INTERESSE DO CLIENTE - GPCEONAL)
Referente ao processzo de nro. 2020%001090 e mandado nro. 202080003662

GA MOTIVOS DE DEVOLUCAO

RUBRICA E MATRICULA DO

ATENGAO: | L] tudouse [5] Recusado CARTEIRO
Apos a 3° Endereco insuficiente IE Nae pracurado @ "

tentativa, | [3]Nao existe o nimers Ausente 4¢ Qng “
evolver o] [q] besconhecido Falacido ‘9{'. g & ?«
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
26/10/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20201026142703349 as 14:27 em 26/10/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 48
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2756975- C3/ 2020-03789/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA/SE

Processo: 202080001090

SUMULA 474 STJ: “A indenizag¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficidrio, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
gue Ihe promove JOSE CARLOS GONCALVES, em tramite perante este Douto Juizo, vem, muij respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 06/11/2017,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 03/04/2018.

Cumpre esclarecer que apds a devida andlise da documentacdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Informa-se, que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitaria na monta de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada pela
parte Autora em sede administrativa, em razdo de sinistro corrido em 10/04/2013.
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A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientacdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

DAS INTIMAGOES

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua Sao José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicacbes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrita sob o n2 2595/SE, e-mail: kchrystian@hotmail.com, telefone: 79 9 9988 5315, sob
pena de nulidade das mesmas.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacio em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatério DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo serd paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
03/04/2018 apds 5 MESES da data do alegado acidente noticiado.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Serd considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A producgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢cdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo prdprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em anadlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que nado foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 06/11/2017, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de nao ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3o ha justificativa para delonga tiao grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizacdo sem a existéncia de comprovacado da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, I, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, I, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de cardter permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabelega o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia

ao art. 373, 1, CPC.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alega¢des, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA - LESAO PREEXISTENTE

Inicialmente, deve-se sopesar o fato da parte autora ter pleiteado administrativamente verba indenizatdria
DPVAT, cujo processo regulado sob n? 2013730969, em virtude de acidente automobilistico ocorrido em
10/04/2013.

3"APELA(;AO CIVEL. AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipéteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Nao se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cddigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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Frisa-se que a parte autora requereu o recebimento do Seguro Obrigatério DPVAT nos autos do processo
supracitado em decorréncia de LESOES NEUROLOGICAS ocasionaram HEMIPARESIA do lado esquerdo, do
corpo da vitima, ou seja, teve a perda dos movimentos dos membros superiores e inferiores do lado
esquerdo, mesmos seguimentos afetados neste novo sinistro.

Assim, o requerente sustenta seu pleito indenizatério em lesao idéntica a que fora recebida anteriormente.
Constata-se que os documentos acostados aos autos comprovam que o acidente que ocasionou a debilidade
permanente foi anterior ao narrado na inicial, ndo havendo, portanto, nexo de causalidade entre o novo
acidente e a lesdo apresentada pela parte autora.

Deste modo, é irrefragdvel que a presente lide tem o mesmo pedido de outra a¢do que teve o mérito julgado,
uma vez que a parte autora sequer comprova que houve agravamento da lesdo em virtude de um suposto novo

acidente automobilistico.

Diante do exposto, a improcedéncia do pedido é a medida que se impde.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilacdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 06/11/2017.

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢cdo da Medida Provisdria n? 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009, em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacgao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTACZ\O DE INDENIZACAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGCAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZAGAOQ, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGCAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENGCA REFORMADA.

Ssumula 474 | Superior Tribunal de Justica “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n? 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §19, II, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questdo, qual seja, o percentual indenizavel, é
imprescindivel a realizacdao de prova pericial, ocasido em que se verificard se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipétese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07

- INEXISTENCIA DE PRESSUPOSTOS PARA PAGAMENTO DE COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO -

Cabe esclarecer que a referida verba indenitaria foi devidamente quitada em sede administrativa, qual seja a
monta de RS 13.50,00 (treze mil e quinhentos reais).

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a Lei
6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 82, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que

tange a indenizagao oriunda do Seguro obrigatério DPVAT 6.

Neste sentido, conforme explicitado acima, o autor ja foi indenizado no total de RS 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), logo, que ndo ha que se falar em nova indenizagao relativa ao seguro DPVAT.

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Ndo hd que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relagdo de consumo,
e sim de uma obrigacao legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relacdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdo do 6nus da prova, caracteristica do Codigo
de Defesa do Consumidor.

5%Art. 82 Os arts. 39, 4°5%e 11 da Lei n® 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alteragdes: "art. 32 Os danos pessoais
cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° compreendem as indenizagdes por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: | - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; Il - até RS 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e Ill - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima - no caso de
despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente comprovadas. {(...)."
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Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios’, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicacdo do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, devera o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagcdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacio®

Com relagdo a corre¢do monetaria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da ac3o°.

Assim sendo, na remota hipdtese de condenacdo, requer que os juros moratorios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcao monetaria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o pdlio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar mdximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, Il, lll e IV do §22 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenag¢do da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabele¢a o grau de limitagao do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo.

T“PROCESSO CIVIL. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QUO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIAGAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisdo que em
agdo de cobranga do seguro obrigatdrio DPVAT deferiu a inversdo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir ndo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagdo compulsoria do seguro obrigatério DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagdo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretagdo da inversdo do énus da prova com base
no artigo 64,VIll, da Lei n°® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inversdo do 6nus da prova decorrente da aplicagdo do Codigo de Defesa do Consumidor.”(T)-RJ - Al: 00612946320148190000 R/ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagéo: 16/01/2015).

84SIMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Sart. 1e . {...)

§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agdo.
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Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificagdo da extensao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenacdo, pugna-se para que os juros moratérios sejam aplicados a partir da citacao
valida, a correcao monetdria na forma da fundamentac¢do da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realiza¢do da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

) Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimacdes sejam
encaminhadas ao escritdrio de seus patronos, sito na Rua S3ao José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publica¢des sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

PORTO DA FOLHA, 13 de outubro de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peti¢do inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesao resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacdao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as médos ou de ambos os pés;

* Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicdao Federal, requer que apds a produgao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



TABELA DE GRADACAO

Residual

Danos Corporais Previstos na Lei Total {100%) Intensa (75%) | Media (50%) | Leve (25%) (10%)

Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou inferiores

Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as
méos ou de ambos os pés

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

Lesdes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitivo- R$ 13.500,00 R§ 10.125,00 R$6.750,00 [ R$3.37500 | RS 1.350,00

comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientagdo espacial efou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de fung&o vital ou autondémica

Lesdes de drgaos e estruturas crénio-faciais, cervicais,
toracicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcionais ndo compensaveis de
ordem autonémica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja
comprometimento de fungéo vital

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos
membros superiores e/ou de uma das maos

R$ 9.450,00 R$ 7.087,50 R$ 4.725,00 R$ 2.362,50 R$ 945,00
Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos
membros inferiores

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral {(surdez completa) ou da R$6.750,00 R$5.062,50 R$3.375,00 R$1.687,50 R$ 675,00
fonagdo (mudez completa) ou da viséo de um olho

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou

fomazels R$3.375,00 R$ 2.531,25 R$ 1.687,50 R$ 843,75 R$ 337,50

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral exceto o sacral

Perda anatémica e/ou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méo

Perda anatémica e/ou funcional completa de qualquer um R$ 1.350,00 R$ 1.012,50 R$ 675,00 R$ 337,50 R$ 135,00
dos dedos do pé

Perda integral (retirada cirlrrgica) do bago

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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p. 59

SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritério na RUA PACATUBA, N.2
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobranca de Seguro DPVAT, que lhe move JOSE CARLOS
GONCALVES, em curso perante a UNICA VARA CiVEL da comarca de PORTO DA FOLHA, nos autos do Processo n2

00010674020208250062.

Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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kg Sr. Presidente da Junta Comerclal do Estado do Rio de langira

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
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Orde. | Desorgiio do ate / Descngho do events
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SEGURADORA LiDER DO cONSOROO
DO SEGURD DPVAT 5.4,

MNIRE n%, 33.3.0028475-8
CNPJ/MEF né. 09,248 608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELMO DE ADMINISTRACAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1, DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do més de dezembro de 2017, as 10 horas, na Rua
da Assembieda, n® 100 - 269 andar ~ Sala de ReuniSo do Conselho de Administrag3o, na Cidade do Rio
de laneiro, Estado do Rio de laneiro,

2.CONVOCACRAD: Os membros do Conselho de AdministracBo foram convocados por correio
eletrinico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes of consefheiros thulares: Roberto Barroso, Celso Damadl, Jabls de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, ivan Lulz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, oo Gilberto Possiede, Nicolis Jesus DI Salvo, Paulo de Oliveira
Medeiros, Joko Carlos Cardoso Botelho, Fermando Rodrigues Arevedo e Paulo Augusto Freitas de
Soura, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, of conselhelros suplentes Leonardo F. Semencwitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Pebxoto @ Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselhelros titulsres, atenderam & reunifio sem direfto a volo nas mabdrias da ordem do dia,
conforme sssinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselhgirgs da Companhia,

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretdria; isabella Maria Azevedo di Cunha,

2. ORDEM DO DIA; deiiberar sobre:

1] reeleicio de Diretores Estatutirios; e
i) eleicho de membro pare o Comité de Auditorla,

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i) da ordem do dia, 0s membros do Conseiha de
adminisirecko deliberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 [um) aro os
segulntes membres da Diretoria de Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitdrio, Inscrito no CPRAMF sob o n® 1B6.088.765-49 e titular da carteira de identidade n®
1.237.060, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileira, solteiro, advogado, thular do documento de identidade n¥ 07.395.050-3, expedido pelo
DETRAN-RJ, inscrito no CPFAMF sob o n® 990.536.407-20, residente & domiciliado na Cidade da Rio

de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designaclo especifica da
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Companhia; & (c] CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitdria, tiular do
documento de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela 55P-5P, infcrita no CPF/MF sob o n®
060,179.048-08, residente @ domiciliade na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretors sem designaclo egpecifica, A posse dos diretores ora elelftos dar-se-&
mediante assinatura do respectivo termo no vro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até 3 investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram & declararam, sob as penas da lei, que ndo est3o impedidos de exercer o comdresd ou a
administraclo de socledade mercantis em vinude de condenacio criminal tampouco estio
impedidos, por bei especial, ou condenadus por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborne,
concussho, peculato, contra & economia popular, a 18 piblica ou a propriedade, ou & pena criminal
que vede, sinda que temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos, ndo estando incurse em
Quaisquer dos crime pravistos em el ou nas restrigBes legais que postam impedi-os de exercer
atividades mercantls, em desscordo com o disposto no art. 37, inciso i, da Lei n®. B.934, 18 de
dezembro de 1994 & no art. 147 da Lei n? 6.404, de 15 de dezembro de 1976, ciente de que
qualquer decisraclo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragdo deliberaram, por unanimidade, reticar o ltem (H) da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, o3 membros do Conselho de Administracho deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungfes especificas perante & SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as funcBes de gue tratam os itens 1.2.15,
1218, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

N MEMBRD RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
lasd imar Abves Térres 14.12.2017 | 13.12 2018 | Diretor Presidente

=

Helio Bitton Rodrigues | 14.12.2017 | 13.12.2018 | sem funglio especifica

Diretor responsdvel tkenico [Cireular SUSEP n*
3| Cristiane Ferreira daSihva | 14.12.2017 | 12102018 |234/03 e Resoluglo ONSP o 321/15)

[pawoutiva cu operacional)

Direlor reponudvel pelas relaghes com @
SUSEF (execuliva ou operacianal)
Déretar respamdvel sdministrative-financeino

EnBEuliv By operscional
" Mitton Bedlira 15022017 | 14.00.2018 ! = b
Diretor responsavel palo acompanhamenio,
| supsrviids & cumprimento das moPmas o
procedimentos de contabilidade [executive ou
cperacional]

Diretor responsdvel pelo cumprimento do
[ disposto na Lei n* §9.513, de 3 de margo de
1958 [Circulares SUSEP n" 234/03 & 445/12]

EEHIEWMM#*

5 | Andrea Louise Ruanc Ribeiro | 15.02 2017 | 14.02,2018 | Diretor responsivel pelos controles internos
(fiscalizagdo ou controle)

s
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lida e achada correta, fol aprovada ¢ assinada por todos os conselheiros presentes.

8. ASSINATURAS: A presenta ata fol assinada por: Aoberto Barroso — Presidente (ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretiria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), van Luiz Gontijo Junior (ass.], Alfredo Lalia Meto [ass.), Marcelo Goldman
(ass.), Bernardo Dieckmann {23s.), JoBo Gilberto Possiede (ass.), Nicdlas Jesus Di Salvo {ass.), Pavlo de
Oliveira Medeiros [ass.), Jolio Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo

Augusto Freitas de Souzs {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de
Administragio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de derembro de 2017

Secretaria

Sguio DFVAT 34 redinadd e 18 a8 denembie &8 JOLT, i 10 ke

suTEnt lompls.
At Ens | essbio:

| ra walidae
p.63""

FOESTEIAEr Rl M OCr AR LA FADES B P BT ST ER T e T 1 3B I Ar oA S 551 PR
& dotMEnTo kohdse REEpi/Swew, Judseda. oy e Befeervices/chanceladigital. snfcome & 5Y de pretosuls. Pag,.

1]

Fagna Jge ]
| Jemks Comarcial da Eateds ds Bls de Janadro i H
E Erpresas GEGURADORA LITDER DDE CONBORCIOE DO EDJURD DEVAT S/ "r b . H
NIEKE: 131.003B478=d Fintocg ot §0=J0]8/0LT]9)=4 Dete o pretocela: I8/0L/2018 | . ] FLICTETS § 01
E CERTIFNIED O ARJUIVANMERTD am J0/65/70018 508 O w0 DODDNI4%095 & deasis condtantss o Lecms S "}_‘ o/ i .



SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT S.A.
MIRE n®, 333 0028479-5
CNPI/MIF n%. 09,248 608/0001-04

LIVRD DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasieiro, casado, securitdrio, inscrita no CPF/MF sob o ne
1B6.088.765-48 ¢ tiular da carieira de identidade n¥ 2.737.060, expedido pels 55P-DF,
residente & domicilisdo na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 15, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rip de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro = CEP: 22071-050, elello como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.4, ["Companhia®™) na Reunilo
do Conselho de Adminisiracio realizada no dia 14 de detembro de 2017, & imvestido no cargo
para o qual fol eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel nt
64041976, com praro de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termos do am. 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob a3 penas da lei, gue: {ij nka
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussdo, peculato, contra & economia popular, 8 fé plblica ou a propriedade, ou 2
pena criminal que vede, ainda que temporarismente, 0 dcesso a cargos pablicos; (i) possui
reputagBo illbada; (i) preenche o3 requisitos estabelecidos na legislagio em vigor pars o
exgrcicio do cargo pars o gual fol eleito; & (] nbo ocups cargo em sociedade que possa Ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, ¢ ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § I¥ da Lei n¥ 54041978,
declars que receberd 33 citagBes & intimagles em processos administrativos & judiciais
relativos l-_lt;rudtmnninm Rua Senador Dantas, ¥ 74 - 5%, 62, 9%, 147 g 15% andares,
Centro, Cidalle do Ric de Janeiro, Estada do Rio de Janeiro,
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.4,
NIRE n?, 33,3.0028479-6
CNPL/PAF 1%, 09248 608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA

TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n¥ 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RI, inscrite no CPF/MF sob o nf 990.536407-20,
residente & domiciltado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de janeiro = CEP: 22410-000, eigite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A ("Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administraciio realizada no dia 14 de dezembwo de 2017, ¢ investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel n®
E.404/1976, com prato de mandato de O1 (um) sno. O membro da Diretaria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob as penas da lel, gue: (i} nlo
#5td impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborng, contussdo, peculato, contra a economia popular, a fé plblica ou § propriedade, ou §
pena criminal que vede, ainda gue temporariamente, 0 3Cesso @ cargos publicos; (i) possui
. reputaclo ilibada; (W) preenche os requisitos estabelecidos na legislaglo em vigor para o
s, 'enercicio do cargo’ para o qual foi eleito; e (iv) nlio ocupa cargo em sociedade que posss ser
' considerads. concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
nnnﬂ'mu"mndltnm_urﬂﬁl Por fim, nos termos do art, 149, § 2% da Lel n¥ 6.404/1578,
declara w:mmi 8% citaghes ® intimagSes em processos admindstrativos e judiclals
‘: Jreiativos @ atos de sus gestio na Rua Senador Dantas, n® 74 - 59, 60, 99, 14% & 15% andares,
" Soalitro, Cidade do Rio de Janeiro, Estadc do fio de Jansira.

Jp el

Rio de laneiro, 14 de dezembro de 2017
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ANEXD 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDI "?
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIDER DOS msﬂ;‘éxg‘ng

| ? i au:muurvﬂ;.a..mummsmnnzmmmnu
b N
Wi e oy
i (1
5 “SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CAPITULO I - DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artige 1* - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DFVAT S.A.
[:“Cnmpuﬁu'“}immlduhpwm:k ilal fechado, .
Esistuto Social ¢ pelas disposiches hgﬁ;'qmmmmmm; R an

Artigo 2° — A Companhis tem por objeto operar nos ramos de seguros de dancs e de
1 mmduﬂnnrﬂtiwdlmmﬂdﬂ.mmﬂmmm
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeino
na Rua Senador Dantas o 74, 57, 6%, 9%, 14 ¢ 15 andares, podendo criar, modificar ¢
encerrar, mediantc decislo da Diretoria, filials, agéncies, sucursais, escritorios &
represeningdes em qualquer localidade do Pafs.

wd*-ammﬂummmmmdm
CAPITULO [1 - CAPITAL SOCIAL E ACOES
Artige 5 - O capital social & de RS 15.000.000,00 {quinre milhdes de resis), iotaimente

subserito & integralizade, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de acles
ordindrias nominativay escriturais, sem valor nominal. " - :

Parigrafo Primeiro ~ Cads agio ordindria confere a seu titular direito
deliberagdes da Assemblein Geral i

Artigo 6" — Respeitadas as disposicBes legais splicdveis, s Compenhia podera efctunr
mwwwuwmqmmmm:mmmmmmmw
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da aglio do Gltimo balango suditado, cabenda
8o Conselho de Administraglio fixsr as demais caracteristicas da OpEracio,

CAPITULO Il - ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO T°- A Assembleia Geral tem poderes para decidir 1odos os negdcios relativos
aa objeto da Companhin e tomar as resoluglies que julgar convenientes & sua defesa &
Tﬂm‘ sempre por meiona absoluts de votos, exceluados os casos expressos
Em

Arean | b Als das Assembbeins Gernis Ordindra ¢ Extraordimdris ﬂ%%dﬂlmu
Seguro DPVAT 5 A, recliznds em | 7 de margo de 2018
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ammar-aa.mmhnﬂﬂm.;mmmm
primeiros meses apds o encerramenio do exercicio social nammﬁmﬁf;uu:ﬁ
N que of interesses socisis assim o enigirem.

rﬂirlﬁfrHﬂm-AMthlﬂmﬂmimmﬁ:deH
mumwmmﬁmmmmmmm hr
& Assembleia Geral a que comparccerem todos o3 acionistas. e

Pardgrafo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acioni
im”mmmmmmprwmdﬁumﬁ
nqullpﬂdniwld!{duiﬂmﬁw.qupnﬁuhlﬂniuﬁanlﬂ,m
mh:#wmmﬂhmummﬁn:mn
reunifes e reduzir & termo o que (ol deliberado, produzinds & competente ata.

Parigrafo Tercelro — Os represcnianies Icgais e o8 procuradores constituldos, pare
wmmrhﬁmmm#mﬁm:mhm
im#wtﬂthMlﬂ:ﬁCﬂmpﬂh‘ﬂﬂ{qml
aiin) horas anies da reuni®o sconiscer,

m‘]ﬂ.ﬂ“‘— Eﬂnhﬁdllllﬂ!ﬂl;ﬁﬁmvinﬂlﬂlﬁ.l.ﬁlmhlﬂlﬂﬂll
hﬂuﬂnmmmwﬁ.m-mﬁumwunm.
no minimo, % {um querio) do capital social com direito 8 voto, € em segunda
convocacio instalar-se-i com qualguer nimero.

Parigrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serlo formalizadas através de
ala que deverd conter a transcriclo das deliberacdes tomades. Da ata tirar-se-8o
certiddes ou oipias autenticadas para os fins legais.

Pardgralo Sexto — Somenie serd aprovada a medificacsio do objeto social da
Companhia com a aprovegio de 2/3 (dois terpos) das agdes ordindriss.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9 - A Companhia werd um Conselho de Administrago ¢ uma Diretoria
Executiva.

r-ipﬂlrrhudm-{h{:nnulhlim-mﬂimwmhvmﬁu,:pﬂl
aprovachio de sua eloicio pels Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP, em
scus cargos mediante assinatura do termo de posse no Liveo de Atas do Conselho de
Administraglo ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestdo dos Conselheiros & dos Diretores estender-
s=-4 at# o investidura dos respectivos sucessores.

Parigrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Administraclo e da
Diretoria Executiva serSo lavradas em livio prprio ¢ scrio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o casn,

Aneao | b At des Assembieins Gt Orndisiris @ Exirsordiniria da Segursdon Lider dos Coasdrrios do

DPVAT 5.4, reslizades om 17 de e 2016
mErga
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mm-mmbmdutmﬂhndlﬁdmhlﬂnﬂntﬂlﬂimﬂ-
Mluhﬂﬁm#mmmmdemnﬂm

Parigrafo Quinto — Caberd & Assembléia Geral fixar o montame global da
dos Administradores, a qual seri distribuida e destinada conforme
deliberaglo do Conselho de Administragio.

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAD

ARTIGO ld‘Aﬂmmmmmmmﬂmﬂwk&m.
mpnr.mnﬂnimq?{m}mhu,nmmhimIi(mﬁuﬂmm:w
numero de supientes, wodos acionistas, residentes no Pals cu nbo, eleitos e destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandsto de | (um) sno, permitids s reeleigso.

Pardgrafe Primeiro - Os membros do Conselho de Administraglo terlio as seguintes
denominacdes: Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice-Presidente ¢ demais
conselheiros sem designaclo especifica.

Parigrafo Segundo — O membro do Conselho de Administraglo, que tiver ou
represcotar interesse conflitante com a Companbla, no poderd ter acesso a
informacdes nem participar e exercer o direito de voin nas deliberasgdes do Conselho
de Administraciio que configurem tal impedimento, Poderd, todavia, ser substituldo
por seu suplente, desde que este niio esteja igualmente impedido.

Parigrafe Terceiro - O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragio poderd ser superiora | (um} ano, se estendendo aré a Assembléia Geral
Oyrdindria que se realizar em 2009, referente so exercicio de 2008,

ARTIGO 11 - Eleito pela Assembicia Geral o Conselho de Adminisiraglo, coberd a este
a elei¢do do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas austnciss e impedimentos temporarios.

ARTIGOD 12 = Ma hipdtese de arséncias o impedimentos 1emporirios de membro do
Conselho de Administraglio, caberd ao seu suplente substitui-lo, e, no caso de vacéncia
ﬁwhm*wuﬂnamﬂhﬁmmmﬁmhﬁrﬁmm
suplente até que scja eleito novo membro e seu respectivo supleme pela primeina
Assemblein Geral

ARTIGO 13 - Todas as deliberaghes do Conselho de Administracio, feitas nas
competentes reunides & devidamente lavradas em atas, serfio tomadas pela maioria de
voios dog presenies.

Parigrafo Primeiro — O Presidente ¢ Vice-Presidente do Conselba e Administragio
terdlo direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagbes, o volo de desempate.

Parigrafe Segundo - Para que as reunides do Conselho de Adminisiracio possam se
insraler & validamente deliberar seri necessdrio o presenca da maloria de scus membros
em exercicio (tiulares ou suplentes), desde que a reunilio tenha sido regularmenis

Anexo | b Ala des Azsembleias Gerais Ordindria & Extmondiniris da Segursdorn Lider dos Consdireios &
Segure BPVAT A, resliends ¢ |7 de misrgo de 2016
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4B08510

convocsda.

Pardgrafo Tereeirn - Cabera 5o Presidents do Conselho de Administraglo presidir
reuniBes do aludido Consclho de Administragio, e escolber o secretdrio da rﬂnil:
que poderd nlo ser membro do Conselho de Administracio.

ARTIGO 14 - O Conselho de Administragio reunir-se-d, ordinariamente "
wﬁnnMim.qmmh.n&nummﬂimd:}ﬁ
Presidentc ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros.

Parigrafo Segundo - As reunifes do Conselho de Administraglo devero ser
convocadas, por escrilo, mediante carts, telegrama ou e-mail & cada um dos seus
membros, ¢ dos membros da Diretoria Executive quando for o caso, com 5 (cinco) dias
liteis de antecedéncia da data de sua realizaglio. O local de realizagho das reunides do
Eﬂhhmwdm&vtﬂmmem#ﬁm
juntamente com o horirio, & data de realizagBo e & ordem do dia.

Parigrafo Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas & convocaclio,
congiderar-se-4 regular a reunido a que comparecerem todos o5 membros titulares do
Conselho de Administragio ou seus suplenies, expressamente sutorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15 - Compete a0 Conselho de Administraglio, slém das atribuiges Ihe 5o
conferidas por lei; i

a} convocar as Assembléias Gerais Ovrdindrias e Extraordindrias;

b ﬁmnq:in::ilq:ﬂﬂ dos negdcios da Companhia ¢ aprovar as dirctrizes politicas
emprcsariais € objetivos bdsicos para todas as drcas principais do stusglo da Companhia,
bem coma & sua politics de investimenos financeiros;

€) aprovar o orgamento anual, o plurianual ¢ o planejamento estralégico da Companhia;

d} eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes 25 sribuigdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem come stribuir, dentro do montante global da
remuneracio fixeda pela Assembleia Geral, o8 honoririos mensais de cada um dos
membros da Administragdo da Companhia;

€) eleger, destituir & fixar & remuneraglo dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar & gestlo dos Diretores, podendo examinar 3 qualquer tempo, o8 livros ¢ papéis
da Companhia ¢ solicitar informacbes sobre guaisquer atos celebrados ou em vias de
celebraglio pela Diretonis Executiva;

Ansxa | & Ate dus Assemblsins Gersis Ordéniris & Eatraordindris da Seguadorn Lider dos Comdecion do

Seguro DPVAT S A, reslizadas em 17 de marga de 2016
Pigine 4 de 10
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Y’
£) manifestar-se, previamente, sobre o relatdric ds Administraclo, as contas da Dy i y
Executiva, es demonstragfes financeiras do exerclcio e examinar os balancetes mensais;

h} por proposta da Diretoria Executiva, deliberar sobre a declaragdio de dividendos i conta
de lucros apurados em balangos semestrais ¢ submeter & Assembieia Geral & proposta de
destinacBo do |ucro liquido do exercicio;

i) autorizar a celebragho de qualquer operaglio ou negbcio relevante (contratos, scordos,
aliancas estratégicas, parcerias, comtrains de marketing, eic), bem comw contrato
ﬁmnﬂmldnqudmhmwmwmdchmmﬁutmﬂjunm
mntmdudmumm-mmnemmmmmrmw
Administragio;

1) sutorizar a concessho de qualquer garantia, pels Companhia, qualquer que sejs o
montante, vedada a concesaio de garantias para neghcios csiranhos sos inléresyes sociais;

k) a aprovagio de qualquer transscio para pdr lrmino a litigio de valor superior so limite
de algads da Diretoria Executiva estabelecido pelo priprio Conselho de Administragio;

I} estabelecer, posr proposta da Diretoria Exccutiva, criérios gerais de remunerasglio ¢ a
politica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios;

m}) decidir sobre a aquisiclio das priprias agdes da companhia para cancelamento ou
permandncia em lesouraria e, neste Gitimo caso, deliberar sobre a sua eventunl aliensglio,
observadas as dispogicies legals aplicaveis;

n) nomear e destituir os suditores Independentes da Companhia, analisando e
homologando os resultados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamenio da companhia ds melhores priticas,
miuande como agente de modernizagio;

P} analisar & aprovar & proposias para novos inveslimsntos em equipamentos, os
COmpromissos de parceriad & ps0ciaples ¢ 05 assumidos com colaboradores;

q) definir direirizes parn o plangjamento estralégico;

1} mprovar dolagles omcamentdrias cada drea avaliando e aprovando
m:mﬂnﬁdﬂem% S : -

8} manter-3& devidamente atualizado sobre os riscos dos negdcios;
{]) aprovar a contrstag o de servigos de regulagio e de liguidagao de sinistros.
u) aprovar e fager cumprir o Codigo de Etica da Companhia: e

v} resolver sobre 08 casos omiszos no Estaiuio Social & exercer putras atribuighes que a

Angao [ b Ats das Assembleiss Geormis Ordiviria ¢ Extraordiniria ds Seguradora Lider dos Consdrcios do
Segure DPFVAT 5.A_. realirades em 17 de marmpo de 2016

Pigina § du 10
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Ay’

lei 0u este Estatuto rdio confiram a outro drglio da Companhia.
ARTIGO 16 - S30 atribuigSes especificas do Presidente do Conselho de Administragio:

R
'1.-.‘-:'-“%-'-.1 :}ﬁmuduumuum[ﬂnurmﬂm:mmumnﬂuuhmmdn
¥ S 4 Conselho;
-y i
<t ;;’* b} presidir as reanides e supervisionar os servigos sdministrativos do Conselho,

4898512 :}drumduqulﬂ-d:mmﬁ-mdimdtmrﬂpﬁnmr

d) zelar pela do i i
&, ptmr':pln 1Fﬂul|::m¢=pdunmmﬂmhnpﬁumu

Mipﬂ-ﬂlh-h:mhm?h-mdnﬂmmd:ﬂw
subalitir o Presidente durante 85 suns ausdnciss ou impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 - A Companhia ters um Comité de Anditoria.

ARTIGO 18 - O Comiw de Audiloria serd composto por 3 (trés) membros e se FEgerd,
em tndos o scus aspectos, pelo previsio na legislsclo do Conselbo Macional de Seguros
Privados & do Superintendéncia de Seguros Privados.

mm-mﬂmwwﬁammmmamu:mmm
peh{:uq:ﬂ:nd: Mmmn:;lu.mmmﬂ-m:l:nﬂ (um anda ), sendo permitida a
mmku;hmhmdllwnuhﬂnﬁw.ummlmuhummu
eatabelocido pelo Conselha de Administragio.

CAPITULD V1 - MRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva € o drgio de represeniacio da Companhin, & quem
mpﬁnrhdmmmd:;uﬂndmu.kimwdah:mimpmphmm
Fresidente & por 4 (quatre) Direlores sem designaglo especifica, dentre eles um
wmm_w:“ﬁumﬁhﬁwﬂ#mn'iﬁlm,m
que serd 0 responsivel técnico e responadvel pela prevenglio de fraudes, outro que serd
responsivel pelo relacionamenio com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  pdministrativo-finenceirn, gque lambém  Eerd responsdvel  pelo
scompanhamento, supervisdio e cumprimento das normas e procedimentos de
contabilidade, tudo conforme o que dispde & regulamentaglio em vigor, com as demais
atribuigdes estabelecidas pelo Conselho de Administragho da Companhia

r-wrﬂum—mnimmcmedmimvmpﬂncmm#
Administraclo, com mandato de até | (um anc), sendo permitida a reeleicio.

w-mhﬁnmmmm-wmmmmw
a0 Dirctor-Presidente indicar, entre os demais Dhiretores, o substituto, sendo atribuicio
do Conselho de Administragho tomar as medidas necessdrias em caso de auséncia

Aneso | b Al das Assembleiss Cierais Ovdindria ¢ Extrondindrin de Segurndors Lider dos Consdircios do
Seguro DPVAT 5 A realizedss em |7 de margp de 7018
Phgina 6 de 10

Junts Comanclal do Exlado do Rie s Janeim
Emprasa: SEGURADCRA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DPVAT 54
Mire: JI300284755

Prowmoots; OO20TEIITITES - ZNOLROTE

bw-.‘i" ‘y”’ CERTIFICO O DEFERIMENTO EM 10102018, E O REGISTRO 508 O MIRE E DATA ABAD,
[oe——— dussniicacio; SBFSADCEARANEZEATLA1B4TTOTRCEAT 181247 SAERINETSEEIIS403C TR 5CERS

e Arquivamenio: 00002058800 - 111102016

p. 72



p. 73

emporisia do Dirctor-Presidenie, bunmmndﬂihuunh:ﬁmhmndlw
€m cas0 de vackncis de qualquer um dos Diretores,

ARTIGO 20 - Cabe aos integrantes du Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
ammmmmﬁw;ummuﬁmim:pﬂm
dlhn_l:lﬂdup:luﬂmulhnﬁ: m-phmmm.mm

V4

a) sdministrar os bens e servigos da Companhia;

b) gerir as atividades da Companhia, obedecendo rigorosamente ds diretri tragadas
pelo Conselho de Administraghio ¢ pels Assembleia Geral, = i

€) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as deliberacBes do Conselbo de Admini
iod : nistaglo & da

ﬂlllbﬂf.'tmwmulnm.mﬂmﬂdlnd:ﬁduﬂuiﬂqh.m
Mmym.m hm:mﬁhmdﬁ“ﬂﬂnhﬂndu.hl:
como & sus compalibilidade com o planejamento estratégico e orgamenta plurianual da
Companhin;

{) preparar ¢ submeter o Consalho de anual i

4 g e Mnmm e o plurinnual e

g) elaborar e escriturar o balango € os livros contdbels referentes ds demonstragdes do
exercicio findo, pam oporuna manifesiaclo do Conselho de Administracio e da
Assembleis Geral,

Hmlnﬁhﬂhuquhuunpmﬂnmmnm{m[mm
:wa;hiﬂ'?"mﬂe @mﬁ parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de

. » de constituicho de dnus reais ¢ locagho dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracia; "

i} aprovar gualquer transaglo pars e litigio dentro da i
ok _ por Ermino a fitigio algada estabelecida pelo

J) admitir & dispensar o pessoal admindstrative;
k) representsr a Companhia em juizo ou fora dele.

ARTIGO 21 - Compete a0 Diretor Presidente, slém de coordenar a aglo dos Dinctores ¢
de dingit as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia-

a) convocar ¢ presidir &8 reunides da Diretoria Executiva;

b) executar a politica, as diretrizes e as atividades de sdministracio da Companhia,
conforme especificade pelo Conselho de Adminisiragio ¢ pela Assembleia Geral:
Anexo | b Ata des Assembleins Gersls Ordindra ¢ Exrmardingria da Segursdors Lider dos Conséreios do

Segurs DPVAT S.A_, realizsdes e 17 de margo de 2016
Pigima 7 de 10
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©) manter © Conselho de Administraclo informado sobre as atividades d Companh
mqu&m“ﬁﬁmﬁmml;ﬁmt
Companhia;

d) manter o Conselho de Administraglo informado sobre atividades do Seguro
€ o andamento de suss operaglies; " el

e} propor um cédigo de élica para a Companhia, consistente chdigo de ética
mmmmwummmmﬂim;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Direr Infermanda
e : s Diretares, B sua conclusdo ao

ﬁﬁﬂeﬂm qualquer uim dos Dirctores & execugio das stribuigBes que estejam dentro
m ¥

-
i} exercer outras funcdes que lhe furem cometidas pelo Conselho de Administracdo.

ARTIGO 22 - Como regra geral, s Companhia se obrigard validamente sempre que
represenlada por:

a} dois Diretores;
b} qualquer Diretor em conjunto com um procurador;
c) dois procuradores com poderes especiais.

Parigrafo Primeiro - Na constituiglo de procuraderes, abservar-se-80 as seguintes
fegras:

8] todas es prmmﬂMML;mmjmm
oulro [hretor sustncia iretor-Presidente, as procuraghes serdio oulorgadas
dois Dirctores em conjunto; -

b) quando a procuraglo tiver por objeio a pritica de atos que dependam de prévia
autorizacho ds Diretoria Fxecuti ficarh
- x VE, B Ul OUlOCER sujeits a0 disposto no

Parigrafo Segundo ~ O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgsdas pela
Cuupnhhnhpﬂu;*nwdHumdenMﬁDimwhEmiunﬂ:u
para as procuraces judiciaig, que terlio o (1 da

ﬂnﬂhhlm:imﬂidul,mhmmw T

CAPITULO Vil - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 23 — A Companhia teri um Conselho Fiscal cujos deveres, competéneins e
responashilidades serlo of definidos emi lei.

Angno | d Al des Assembleiss Cernin Oedindria ¢ Extraordindria de Seguragorn Lider dos Consarcios do
Seguro DPVAT S A, realizadus em 17 dz marco de 1016
Pigine & de 10

Junla Corercial 0o Eslado do Rio de Jarwin

Empresa: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO BEGURD DPVAT 5A
Mg 3300784 TEE

Profecolz: 0030161575185 - 2102016
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hrﬂuﬁm—ﬂmnﬂh Fiscal ¢ composto por, no minimo, 3 (trés) e, no "i
. - membros efeti i nilmera de i
" ) m‘nlﬂu ; vas & igual suplentes, cleiloa pela

"I;' Y 4 ‘] Parigrafo Segunde — O Conselho Fiscal poderd recnir-ae, BETpIE que nocessirio,
’jl_"l""ﬂ:t wuqmuuqlﬂmdummmhm“mmm
WS
[ CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCETRAS E
4588515 .

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1? de janeiro e wrming em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cade cxercicio socisl serlo elaboradas as

demonsiragdes financeiras previsias em lei.

ARTIGO 15 - Em cade exercicio, o3 acionisias lerdo direito a receber, a titulo de
dividendos, um percentual do lucro liguide do exercicio, obedecida o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro lgquido, com os scguinies ajusies.

L] o scréscimo das importdncias resultamies da reversdo, no exercicio, de reservas
para contingéncias, anteriommente formadas;

b) o decréscimo das importiincias destinadas, no exercicio, & constituiglo da reserva
legal e de reservas para contingéncias,

) sempre que o montante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar s parcela

realizada do lucro liquido do exercicio, a Dirctoria Executiva poderi propor, ¢ o Consetho

de Administracio e & Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesse & constituicho de

m?mhrmlmlizu{mim 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaclio dada pels Lei
L 1

ARTIGO 16 - A Companhia poderd levantar balangos semesirais, (rimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos 4 conta de lucros apurados nesses balancos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios 4 conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no ultimoe balango amal ou semestral.

Pardgrafo Unice — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderSo ser
imputados so dividendo obrigaidrio,

ARTIGO 27 - A Companhia poderi pagar ou creditar juros sobre o capital proprio.

Pardgrafo Unico — A remunersglo paga nos termos deste artigo poderd ser imputada
no dividendo obrigatdrio.
CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 18 - A Companhia entrard em hquidsglo nos casos previstos em lei,
observadas as disposigiies contidas no anigo 68 e seguinies do Decreto n® 60,459, de 13

Anaao | & At des Assembleins Gends Ordiniria & Exracrdindein da Seguradon Lider dos Comsdecios do
Seguro DPVAT S A, roalizadas em 17 de margo de 2016
Pagine 9 de 10

Junia Comercial do Estado do Rin da Jansin
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Mﬂmﬂ-tvﬂdulcmpmhmmdtrﬁmhmnmﬂaﬂnﬁuhquw
wlm_mqmuwm,mmﬁﬂum-mm

Almbhﬁnﬁnﬂwduﬂmudhdtmmmmm:n#mmpuumwm
proferidos com infragio dos mencionados scordos de acionistas.

mﬁﬁun-aﬂumpuhhm-m:mnhhnm:ﬁﬁmrﬂnmlﬂm
fiscais, presentes e passados, nos casos em que ndo houver incompatibilidade com os
interesses da Companhia ¢ na forma definida peis Dirctoria Execuliva a defesa em
processos judicisis ¢ administrativos contra eles instaurados pels pritica de atos no
exercicio de cargo ou funglo na Companhia.

rlrilnhl]liﬂ—slmpmjﬂlmmndiwmmnwnlﬂmplﬁlmi
contrato de seguro de responsabilidade civil (segure D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirfigentes e conselheiros fscats pars resguardi-los de quaisquer
mmﬁmmhmﬂmmmmlmmmmmm
© periodo de exercicio de scus respectivos mandatos,

mn—ﬁummnhuhtmdnﬂhdelﬂh.hﬂuduﬁh&:huim.
para dirimir lodas a3 questbes oriundag deste Estatute Social com excluslo de qualguer
ouiro, por mais privilegiado que s#ja ”

Aravo | Adn das Assembleias Gerais Ordingrls & Extragrdinkria de Segursders Lider dos Consbroios do
Saguro DPYAT 5.4, reaiizsdes em 17 de marpo de 2004
Pdgina 10 dc 1D
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PROCURACAD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n® 74, 58, 62, 9%, 14% e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - RI, CEP 20031-205, inscrita no CNPI/MF n® 09,248 608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, CPF/MF n? 186.088.769-49, RG 2.237.060, S5P-DF, & por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® O082587.197-26 ¢ OAB/RI n® 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n® 542.587.407-30 e OAB/RI n® 62.420:
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 ¢ DABSSP n® 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n® 079.914.007-43 e OAB/RI
n? 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n® 83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n® D37.242.447-38 e OAB/RJ
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 ¢ OAB/R
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n® 034,062 50742 o
OAB/RI n® 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n® 029.186.977-70  OAR/R)
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n® 055.255.997-08 @ OAB/RI n® 135.435,
DAMNIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n® 0B8.398.387-75 e DABSRI
n? 135731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RJ n® 174.217:
todos com enderego profissional 4 Rua da Assembléia, n® 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - R), conferindo os poderes da cldusula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em gqualquer Juizo, Instdncia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigle, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessdrios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde j4, a receber,
dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigies Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT 5.4,
CNPJ/MF n® 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n®? 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de Janeiro, 0% de fevereiro de 2018,

10 BI‘IT I'-IIDDFIIGUES

“:-h-ﬂhmm“ﬂh AQREIBEESD
wsfirnes det HLID BTN BATEs o

Ein de Js i
F,Iq *Ei:':‘uﬂ:r“" iy IE ﬁ-ﬂﬁ, ‘hrhmli #
“Paulla (righing o F = i, Tﬂtﬁl ey -~

PPl HE: )
Consill te. em bittpersfaad. tir . us, brefed topinl oo

7 Ll B



C LiDeEr

SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A; ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A. ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGCA DO BRASIL SEGUROS S/A. AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A, ARGO SEGUROS BRASIL S/A. ARUANA SEGUROS SA .
ASSURANT SEGURADORA S.A. ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SiA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGUROS S.A AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS SiA; BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CAIXA
SEGURADORA S/A. CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A; CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A, CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A; CHUBE SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; ClA DE SEGUROS ALIANGCA DO BRASIL, CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL, ClA EXCELSIOR DE SEGUROS, COMPREV SEGURADORA S/A.
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS SiA:
FAIRFAX BRASIL SEGURDS CORPORATIVOS S/A, FATOR SEGURADORA S/A, GAZIN SEGUROS
S.A., GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA S/A; ICATU SEGUROS S/A
INVESTPREV SEGURADORA S/A, INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA SiA; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A: J. MALUCELLl SEGURADORA S/A, MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A. MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A;, POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A. PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A. SABEMI SEGURADORA S/A, SAFRA SEGURDS GERAIS S/A;, SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A;
SANCOR SEGUROS DD BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS; SOMPO SEGURDS
S/A. STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SUHAI SEGUROS S/A. SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A, TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A, UNIAQO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA, USEBENS SEGUROS SIA
VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS; XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL

SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; doravante denominada Outorgante, conforme instrumentc de

p. 78 ﬁ




Seguiadure

O LiDER
e
anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pesscas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 188 997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasilewro, casado,
OAB/RJ 152,629, JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134 307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAR/R.) 144 819 JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira, casada, OAB/RJ 140522, RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681, TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritdrio
situado na Rua Sao José nimero 80, oitevo andar, CEP: 20010-8017 Tel.: {21) J3285-5800, os poderes que
me foram conferidos para a plena defesa dos inleresses da Outorgante nas agdes que tém por objelo o
Seguro Obrigatdrio de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde ji, VEDADO receber, dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e gualquer levantamento, judicial ou em
Instituiches Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou Transferéncia
Eletrfnica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou iscladamente, como beneficiana
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso, ser feita através de depdsito bancano, com
identificacdc do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n® B844000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJMF n® 019,248 608/0001-04, nos
estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Rio de Janeira, 25 de setembro de 2018,

B | =
L @ AL Ve L\Fr‘fﬁ g
TELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135,132
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, , Sequradora
PARECER DE ANALISE MEDICA L i D E R

DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3200195787 Cidade: Porto da Folha Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: JOSE CARLOS GONCALVES Data do acidente: 06/11/2017 Seguradora: CIA EXCELSIOR DE

SEGUROS
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA
Data da analise: 05/06/2020
Valoragdo do IML: 0
Pericia médica: Nao
Diagnéstico: FRATURA DE TIBIA DIREITA E ESQUERDA. PAG 3
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR. ALTA MEDICA.
Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DE MOVIMENTOS DE MEMBRO INFERIOR ESQUERDO.
Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:
Quantificacao das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEFICIT FUNCIONAL RESIDUAL DE MEMBRO INFERIOR
sequelas: ESQUERDO.

Documentos
complementares:

Observagdes: ***VITIMA INDENIZADA POR SEQUELA DE HEMIPARESIA A ESQUERDA - LESAO NEUROLOGICA 13,500 - JA
INDENIZADA EM SINISTRO ANTERIOR. o
**PAG 2 - CONFORME RELATORIO MEDICO DE 14/04/2020 - JOSE ARAUJO FILHO
*PAG 1 - EXAME DE IMAGEM NAO POSSUI IDENTIFICACAO

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Perda funcional completa de um dos o Complemento por
membros inferiores 70% reanalise - 0 % 0% R$ 0,00
Total 0 % R$ 0,00

p. 80




BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 04/12/2013
NUMERO DO DOCUMENTO :

VALOR TOTAL: 13.500,00

*xxxx**TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSE CARLOS GONCALVES

BANCO : 047
AGENCIA: 00007
CONTA : 000001001021-3

Nr. da Autenticacdo 5C401514A80440A2

p. 81



26/10/2020 PARECER DE ANALISE MEDICO DOCUMENTAL.htm|

PARECER DE ANALISE MEDICO DOCUMENTAL {‘ Sequradora Lider den
Comydrcion de Seqgura DPVAT
DADOS DO SINISTRO
NUmero: 2013730969 Cidade: Porto da Folha Natureza: Invalidez
Vitima: JOSE CARLOS Data do acidente: 10/04/2013 Emissor do Arnaldo
GONCALVES parecer: Kacelnik
Seguradora: MBM Prestadora: IBMES INST.BRASDE MEDICINA CRM do médico: 312915
SEGURADORA S/A ESPEC.EM SEGUROS LTDA
PARECER
Data da analise: 02/12/2013
Valoragao do
IML:
Pericia médica: N&o
Diagndstico: TRAUMA CRANIO ENCEFALICO
Resultados TTO CONSERVADOR
terapéuticos:
Sequelas HEMIPARESIA A E
permanentes:
Sequelas: Com sequela
Conduta mantida:
Quantificagao das TOTAL DA IS
sequelas:
Documentos
complementares:
Observacgoes:
Valor pleiteado: 13.500,00
Médico avaliador: ARNALDO KACELNIK
UF do CRM do R]
médico:
DANOS
Dano % Dimensao Graduagao
LesGes neuroldgicas que cursem com comprometimento de fungdo vital ou autondémica 100 1 100
Valor avaliado: 13.500,00
p. 82
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(:} AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO DE INDENIZAGAO DO SEGURO DPVAT
Segoradora Lider - DPVAT

[-N“ DO SINISTRO < CAMPO PREENCHIDO PELA SEGURADORA ]

Este formulario deve ser preenchido exclusivamente com dados do beneficiario da indenizacao do Sequro DPVAT, nunca com dados de terceiros,
ainda que esses sejam procuradores. Recomenda-se o preenchimento em letra de forma e sem rasuras, para evitar atraso no recebimento da
indenizacdo no banco.

EU l Lalv el
RORTADOR(A) DO RG N° _ 573 - 77, EXPEDIDO POR __ 3P/ OE EM 2 / (. s ©5 E

o (DRLOO0ROE-DE) v OOOO0000-O0O0O0-I0). Profissio_————

E REMDA MENSAL DE R§ ~— ——— [ *) MA DUALIDADE DE BENEFICIARIOA) DO VALOR REFERENTE A INDEMIZACAD / REEMBOLSO DO
SEGURC DPVAT DA VITIMA rfr}“k S_Qm(ﬁ?b@é (AUTORIZO A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD
DPVAT A EFETUAR O EREDiiI DE ACORDO COM AS INFORMACOES ABAIXO PRESTADAS.

[*) A Circular Susep n® 445/2012, que trata da prevengdo d lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina gue todas as sequradoras sdo obrigadas a
constituir cadastro de todas as pessoas envolvidas no pagamento da indenizacdo. Este cadastro deve conter, além dos documentos de identificagao passoal,
informaches acerca da profissdo e da faixa de renda mensal "

il [ | i gmt m

- » Conta salirio e/ou beneficio; ~. ,,.,,1 Ve
« Conta pessoa juridica; 4,13: ﬁ
« Conta conjunta quando o beneficiario/vitima nao for o titular; s
- » Conta tipe FACIL: ateng3o para o limite de movimentagdo financeira mensal;
» Conta tipa FACIL operagdo 023 da CEF (Caixa Econfimica Federal);
» Conta-POUPANGCA operagio 013 da CEF aberta em Unidades Lotéricas com limite de movimentagdo financeira mensal de até
R$1000,00;
= Conta blogueada, inativa ou em proposta (ndo serd aceita proposta de abertura de conta como gogumente comprobatério dos dados
bancarios): 2

2} O CPF do beneficiario/vitima ndo pode estar invalido, pendente de regularizagao ou cancelado (recomendamos a consulta ao site da
RECEITA FEDERAL - www.receita.fazenda.gov.br);

%) O CPF da conta informada para deposito nao pode ser diferente do CPF cadastrado no SISDPVAT Sinistro.

B CREDI . EITAS CONTAS DE TODOS 05 BANCDS)
BANCO AGENCIA, MNCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) = CONTA-CORRENTE r

C] CREDITO EM CONTA-POUPANCA DO BANCQ BRADESCO
BANCO 237 » AGENCIA (INCLUA © DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) » CONTA-POUPANCA

Ly
-

CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANCO DO BRASIL
BANCO D01 « AGENCIA {INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGEMCIA, SE EXISTIR) » CONTA-POUPANCA

() CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANCO ITAU
BANCO 341 = AGENCIA {INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) » CONTA-POUPANCA

CREDITO EM CONTA-POUPANCA DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL
BANCO 104 « AGENCIA (INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) = CONTA-POUPANCA

DECLARO QUE A CONTA ACIMA MENCIONADA E DE MINHA TITULARIDADE. UMA VEZ EFETUADO O PAGAMENTOD/CREDITO DA INDENIZACAD,
DE ACORDO COM AS INFORMAGOES ACIMA DESCRITAS, RECONHECO O RECEBIMENTO E DOU COMO QUITADD O VALDR DA REFERIDA

% INDENIZAGAD. )

LoCAL fs{rﬂﬁju-sé pata 06 s 41/ {3

ASSINATURA DO(A) BENEFICIARIO (A) 2L 5& 1 Laac ﬁg a ga éiﬁ ﬁ

ATENGAD ——————— ————

- [ Seguro DPVAT garante indenizagdo de R$13.500,00 em caso de morte (valor que serd pago ao/s legitimo,s beneficiario/s, obedecendo a legislagao vigente
na data do acidente), indenizagio de até R%13.500,00 em caso de invalider permanente (valor que varia conforme a gravidade das sequelas e de acordo com a
tabela de sequro prévista na lei 11.945,/2009) e reembalso de atéd RS 2.700,00 em caso de despesas médico-hospitalares.

- Para acompanhar o processo de andlise do pedido de indenizagdo, acesse www.dpvatsegurodotransito.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800-0221204.

O') ——— e ——— — — .
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SINISTRO

hitp://201.49.212.194/sinistros/tasker.d11/OpenFile ?Page=resumo.h...

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS 05-9“'1'1“- Lidar des

Conutrcios do Sequro DFVAT

Niemero do Sinistro: 2013730969

QUALIFICACAO DO EVENTO

Vitima: JOSE CARLOS GONCALVES
CPF: 154.000.005-25

Seguradora: MBM SEGURADORA S/A

DOCUMENTOS DO SINISTRO

Data do

Addenta: 10/04/2013

CPF de: Prdprio Titular do CPF: JOSE CARLOS GONCALVES

Documento Status Motivo Comentario
Boletim de ocorréncia Entregue
Certlddo de casamento Dispensado
Certiddo de inexisténcia de TML Entregue
Certiddo de nascimento Dispensado
Comprovacao de ato declaratario Dispensado
Documentacdo médico-hospitalar Entregue
Documentos de identificagio Entregue
DuT Entregue
Laudo do IML - LesGes corporais Dispensado
Outros _Entregue
DOCUMENTOS DAS PESSOAS
Documento Status Motivo Comentario
BENEFICIARIO - JOSE CARLOS GONCALVES
Alvarad judicial Dispensado
Autorizagdo de pagamento Entregue
Comprovante de residéncia Entregue

ATENCAD:

de seguro prevista na el 8194 | 74,

= O prazo para o pagamento da indenizacio & de 30 dias, contados 8 partir da entregs da documentacio completa. Para acompanhar 0 procasso
de andlise do pedido de indenizacio, acesse www, dpvatseguro.com.br gu ligue 0B00-0221204,

= A indenizaclo por invalidez permanentes & de abé R% 13.500,00. Esse valor varia conforma a gravidade das sequelas e de acordo com a tabela

Documentacio recabida sem conferdncia.

Partadar da documentagho entregue

Responsivel pelo recebimeanto na seguradora

Daka: 13/11/2013
Home; CORREIDS
CPF;

Data: 13/11/2003 17:10
Nome: Clawdio Marting Dias
CPF:033.213.747-30

CORREIOS

Claudic Martins Dias

13/11J2013 17:10



N v AR Fundacio
- ‘;*?}' @ Hospitalar
T SRgER ' “ de Sadde

GOVERNOD DE SERGIPE ;
SECRETARIA DE ESTADD DA SAlDE

+ -NOME DO PACIENTE (PN £ ¢ oy~ G P~ e S
DATA DA ENTRADA: 2 jol7 T Z¢ -~ i
DATA DA SAIDA: _~g /&2
INTERNAMENTO: PS LT ENFERMARIA /{_’? UTI( )

HISTORICO CLINICO:
B i AL P s e, P D ey e T sy 3

-y .
- i e P " DY TPy s e P 2 A TN
:__E“I-q.n- Ay

e A N Ny ZBIPIO  , e oy ST TR D -

e N

» HISTORICO CIRURGICO.

2 Cren N
_ = \l DOCUMENTACAO MEDICD HOSPITALAR “1004
— S— (11

—

EXAMES COMPLEMENTARES.
Lk smisi s T ensres L2Zu & TH g2

—
—_—

- MB—M—____-__
SEGURADORA

MEDICOS ASSISTENTES:

--"'-—'-'-"-'”Wrrtn.ig;.;
____—————-———-_._________.

— see
CONDICOES DE ALTA: M’ELHDRAE;_;(J TRANSFERIDO () OBITO( )

L7, Sy, u

MEDICO

Obs.: Dados obitidos mediante aalise do prontuirio
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L ] | k -
M R R S o i s e A S 5 e mmm m e e
. Jmsfmmsﬁs : HOSPITAL GOVERNADOR JOAO ALVES FILHO
o e e T o i s SO -
No. DO EF 790134 DATA: 11/04/2013 HORA: 01:03 USUARIO: DWPSI
CNS: : SETOR: 04-PS VERMELHA
_ _ IDENTIFICACAO DO PACTENTE "
' NOME _ : JOSE CARLOS GONCALVES D00, | ..
IDADE...:.....: 60 ANOS NASC: 2ufusflgszphgaf%§iz“wsmc. . MASCULINO
ENDERECO, . . . , . : e NUMERO :
COMPLEMENTO. . . : BAIRRO:
Mumc:rp:b. .-..: PORTO DA FOLHA UF: SE CEP. .. -
NOME PATYMAE. . : /LEDA MARIA DE souzn
RESPONSAVEL. ..: FILHO TEL...: 79-980509:
PROCEDENCIA. ..: NOSSA SENHORA DA GLORIA 4
ATENDIMENTO. ..: ACIDENTE MOTOCICLISTICO
CASO POLICIAL.: NAO PLANO DE SAUDE....: NAO TRAUMA: NAO
ACID. TRAEALHD: NAO VEIO DE AMBULANCIA: STIM
+ ___________________________________________________________________________
| PA: | X mmHg ] PULSO: [ 1 TEMP [ ] PESO: [ ]
o i i {Wiataittii L L O PR ol e O 500 OO |
EXAMES cohPLEMEmTAREs [ ] RATO X [ 1 SANGUE [ ] URINA [ ] TC
” [ ] LIQUOor [ 1 Ecc [ ] ULTRASSONOGRAFIA
+ ————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— =
[~ SUSPETITA' DE VIOLENCIA OU MAUS TRA (1 sIM [] nNaO
+ ____________________________________________________________________________
DADos ::LIfuIc-::as DATA PRIMEIROS SINTOMAS : / /
Qﬂﬂm% h"f-]“cum oo @ und,” m&\qeagwn | aleas %}rw’lw
fdn r v raleud ‘TM‘%“‘[ W
ANOTACOES DA ENFERMAG —
%cw fegat o "T"/vm rfm‘v&

Foha alﬁ-umoﬁa.{e:? ~fMvul v (f’bﬁf%r
ld'm.ﬂr';.ahji Fh MQWU
“ iy QR M £

[ ] ENCAMINHADO AO AMBULATORIO

DATA DA sﬂ:rm / / ID
ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1] A PEDIDO [ ] Ewmm ﬂﬁggsgs ?Tt’%czg

INTERNACAG NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR) : ,/""_"‘] """ i
*‘b‘

TRANSFEREHCIA (UNIDADE DE SAUDE) : / / @

OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS | [ ] F& : lel]] ANAT. PATOL

ASSINATURA DO PACIENTE/RESPONSAVEL ASSIHA!’%

p. 86
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Nome do Pacienfs:
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Leito: o do Prontuério:
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Nume‘d-;n PBE‘IEH!EI: IO caeLes Gop gm..f _ !Idade:. 6o !Semfﬁq
Unidade de Produgao: UEWT.MA 'ﬁeim: g& . - |N°do Prontuario;
DATA | HORA ‘ : T o e el HISTORICO Y . Vi L T R, TR el
12443 " TCE Cwﬁ»w&' HIAT- ' . ' -
: v Pd. porde oo dgmeds, vi, TO7, M{m
MMJ EC 4‘5&;4% Wﬁ&ww
BV: CCE I Lt LMNE o ippgrion £ 262 bpe Fin: jooxh -..d....,4-<3.
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g Rom

1 : .HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE

Area Vermelha Evolucio Médica, (2

-

- ‘I.T" o8 P:ELECIEHTE: r José Carlos Gungalv&s REGISTRO BE DAT::_] - 13/04/13

HORARIO: 07-19h B

" |#TCE grdve - HSAt

4

Paciente sedado, Ramsay 4, com abertura ocular ags chamados e interage com o examinador, hemodinamicamente
" ° |estavel, s/ ugo de DVA, acesso central em subclavia E: 10T sob VM, adaptado ao respirador. Anicterico, acianotico, .
afebril, corado, hidratado: dieta VSNE, glicemias controladas: SVD com diurese clara.

AR: MV+, s/ RA; PCV, FIO2 100% PEEP 05 FR 12 Sat 100 9%
ACV: RCR, 2T, BNF, sis, FC 69 bpm PA 120 x 80 rmam#g

ABDOME: Plano, RHA(+), normotenso. sem massas

Ext livres, s/ edema, pulsos periféricos presentes e simetricos, TEC < 3 seq

Ndo localizo ho prontudrio exames laboratoriais

Conduta:

1}Esm_ame5 sedacéo / ventilagdo

2) Rotina labbratorial

- |3) Acompantidmento da NCR

4) Cuidados intensivos

__ | sEGURADO! -‘F
& ﬂ-ﬁ—l
e i il

p. 90
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, HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE

.. Area Vermelha

;I-TE] 08 ??«CIEHTE [ José Carlos Goncalves
'HORARID: 07-19h
#TCE gfﬁve - HSAt

examinado}l apresentando pices hipertensivos (ndo foi feita medicagio como prescrito ontem), s/ uso de DVA, acesso
central em Eubclavia E. eupneico em uso de MV 50%, Anicterico, acianotico, afebril, corado, hidratado: dieta VSNE,
glicemias cbntroladas; SVD com diurese clara,

AR: MV+, s/ RA; FR 12 Sat 98 %
ACV: RCR; 2T. BNF, sfs. FC: 96 bpm PA 190 x 110 mniHg
ABDOME: Plano, RHA(+), normotens, sem massas

Ext: livres, 5/ edema, pulsos periféricos presentes e simétricos, TEC < 3 seg i
Labs (13/04): normais A Zooda » Foceti og
Conduta: 4 55 | & Lovaguw 14, ch._ﬂ
1) Acompanhamento da NCR = _ J i
: h gues-Finhe

2) Cuidados intensivos

- s 3
iﬂ%: ch M - ‘T;‘% jnf 'l._f,,.qg_ P T T T w;,&ug&gb Cth___
MR

ﬁz@mm ~te T ——

—_
T L
)

(T Y. pidsds o
h)

——ey
F

|

_ | |13 nov 7208 il

A i —'_H""'f'

a ) ——

oy 1 = )

p.
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HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE [ . I %
Area Vermelha | Evolucho MEd'c

LT: | 08 I] F_iéi:IEHTE: jasé Carlos Gnngalves REGISTRO BE DATA: 15/04/13

| #TCE grave - HSAt

‘HORARIO: 07-19h

FPaciente In.ﬂdll Glasgow 14, desorientado, pupilas Isocéricas lﬂtnrreatwas interage com o examinador, apresentando
picos hipertehsivos, s/ uso de DVA, acesso central em subclavia E; eupneico em uso de MV 509, Anicterico, acianotico,
atebril, mrado hidratado; dieta VSNE, glicemias confroladas; SVD com diurese clara.

AR MV +, Si" RA; FR 12 Sat 98 %:;
ACV:. RCR, ET BNF, sfs. FC; bpm PAI1B0 x 110 mqu
| ABDOME: Planc- RHA(+), normotenso, sem massas

= —_ x —_—

Ext: livres, s/ edema, pulsc:-s periféricos presentes e simétricos, TEC < 3 seg

Conduta; _

1) AcompanHamento da NCR

2) Cuidados intensivos 2 | |
3) Alta da Vermelha — Transferir para Verde Trauma \ dﬂ@_ Pinho B ]
4) Otimizo tér_apfa anti-hipertensiva Py

e i e S e e - T e L e e B e i e B B . i s e - ——_—

[foq _‘"MMW——
203 _ ﬂa—nnﬁ_ “lerler |, afecote C o conol) F%
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. HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE

. Area Vermelha Evolucao Médic

T: | 08 F}c:eme: José Carlns Gungaiugg REGISTRO BE DATA: 16/04/13 .
'HORARIO: 07-19h
. |#TCE grave - HSAt

-1

i em s

Lh, -

Paciente vﬁjil. Glasgow 15, pupilas isocéricas fotarreativas, interage com o examinador, apresentando picos
hipertensivpos, s/ uso de DVA, acesso central em subclavia E; eupneico em uso de MY 50%. Anicterico, acianotico,
afebril, corhtio, hidratado; dieta VSNE, glicemias controladas: SVD com diurese clara.

AR MV+, 5/ RA, FR 12 Sat ~ %;
ACV: RCR; 2T, BNF, s/s. FC:  bpm PA  x MmHg
ABDOME: Plano, RHA(+), nermotenso, sem massas

Ext. livres, 5/ edema, pulses periféricos presentes e simétricos, TEC < 3 seg

Conduta: '1"?'

1) Acompdrihamento da NCR B Y/ a L
2) Alta da ‘ﬁfénnelha — Transferir para Verde Trauma
. _ CRM | SE 4385 o
_ 7 _ 5
Abfoy — (V. ; )
2213 ,0&4&;,, Pl ks adhr B
ET e cq. f-ﬂ"“-}nm_“ﬁ*‘-r E‘-"‘-ﬁ 2
___,ME_FM&Q .
B 7 NN
i A ot ) _ i
per” o
\M\ 7a Eﬂww
L o SR | oe GURADORA
| panvmom (]
;J;'ﬁ?!?"f s (’J//,{.mm-—— L i
- o

fRedr e Hﬂﬁi@&?f
CAM-SE
p. 94
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RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL

SECRETARIA MUNICIPAL 1* Via . FARMACIA
DE Sﬁ.l]DE 2* Via - PACIENTE

. f
frat L, BolCal o tr g
> Fj

fltn.. F@M e
Prescrigio; cr:’qdl"—"""‘ -'-'( QJ‘*“;- =< = L. O
A 27 Lot Z s -
- 2 ' \
G N
o ~ r’\)
\ ~
AM T
Data:_ 1 O3 120 _LLAssfnaturaa Carimbo_ % ™
IDENTIFICACAO DO COMPRADOR m.snmtg gg gn Do \

Mome:

Ident. N Orgao Emissor:

Endereco:
Assmatura
Telefone: M:Tj ___m J—-\
'8EGURADORA

e’

lL1 3NV IR | )
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RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL

A 1° VIA FARMACIA
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE gy
( Centro de Neurologia e
! Meurocirurgia de Sergipe
CLINICA DIAGNOSE

Rua Campos, 671/1° Andar BL C - 880 José/ Aracaju - 5E
Tels.: (79) 3211:8352 / 3214-1288 / 21074686

P

Paciente: ___ """ i o Pk s
Enderego: )
Prescrigao:
: il #;_ -.-I::" - _‘:.._ "::r £ g .-
S il e T A
; i ‘i-x"'b
iy : “'.?}h o M .
o 'L:ﬁRE '&__r_-"!'l \?ﬁ %
T T
L3 &}1\.
IDENTIFICAGAO DO COMPRADOR IDENTIFICAGAO DO FORNECEDOR
Nome:
Ident.: Org. Emissor: ——— ) _f
End.: DiTA
Cidade: UF.:
Telelone: ASSIMATURA DO FARMACEUTICO e
-~ mBm__ |
'SEGURADORA
11 LS

p. 97
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Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia Page 1 of |

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE :
SECRETARIA DE ESTADO DA StGURANGCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

POLICIA ON-LINE Ty

- SUAVOZ PCOE
CALAR O CRIME

=
g T —T— Q
e ool -~

T

Gy g U

PR TN Pl ol 5

i e S . gl i, o .

DELEGACIA DE POLICIA DE PCRTO DA FOLHA
PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE) (79)3349-1238

RPO - Registro Policial de Ccorréncia 2013/06580.0-000087

-

5 m-
DELEGACIA RESPONSAVEL W

Mome: DELEGAGIA NE POLICIA BE PORTD 3% TOLHA

| e POAPEOINEA CENIO Ty \\i({\{{\\\\\\\\\‘\\‘\“\\‘“\\\“\‘\“\\“\\

FATO
Data & Hora T A 1RSSO
L Fato 100472003 - “9:F0 4 SO0 - 130
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
05/11/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Intime-se o Requerente a fim de que, no prazo de 15 dias, informe sobre a aceitacdo da proposta eventualmente
afiancada na Resposta, oportunidade na qual também podera franquear contraproposta, e/ou se manifeste,
fundamentadamente, no que pertence ao (des)interesse na abertura de fase instrutoria.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
26/11/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Réplica a Contestacao realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA
SILVA - 12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 101
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE PORTO DA FOLHA - SERGIPE

Processo n° 202080001090

JOSE CARLOS GONCALVES, ja qualificado nos autos de processo em
epigrafe, vem a presenca de Vossa Exceléncia, através do seu advogado, atendendo ao
despacho retro, apresentar IMPUGNACAO A CONTESTACAO pelas razdes de fato e

de direito que agora expde:

SOBRE O MERITO

A Requerida alega que ndo ha razdo para ser feito o pagamento pleiteada, traz
parametros legais para graduar e quantificar a invalidez, os quais por sua vez sao muito
objetivos e abstratos, ndo se atentando para a necessidade de uma adequacdo a casos
concretos singulares ou individuais, haja vista uma lesdo sofrida por um individuo nao
tem como ser exatamente igual a uma lesdo sofrida por outro individuo, inclusive em

circunstancias diferenciadas.

Portanto, como ja foi destacado, o Requerente vem, perante Vossa Exceléncia,
requerer o pagamento da indenizagdo do Seguro Obrigatorio DPVAT, em virtude do
mesmo nao ter sido pago na seara administrativa pela Requerida, a fim de garantir a sua

dignidade, como medida da mais lidima justica.

Ainda no mérito, concorda a Requerida que a prova pericial é medida
necessaria e indispensavel para instruir o feito, visto que a Lei previu a necessidade
de “quantificar as lesoes ” conforme redagao do art. 5°, §5°, da Lei 6.194/74, com redagao
dada pela Lei 11.945/09, bem como enumera em sua pec¢a de defesa os quesitos a serem

respondidos pelo perito.

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

PEDIDOS FINAIS

Diante do exposto, impugna-se in totum a pega contestatoria, reiterando todos os

termos da exordial, para seja a presente agao julgada procedente.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 26 de Novembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
03/12/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 104
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
03/12/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Portanto, na forma do art. 464, caput, do Cédigo de Processo Civil, DETERMINA-SE a confec¢éo de laudo pericial
ortopédico por profissional médico habilitado a fim de responder aos questionamentos lancados a fl. 10, ademais dos
lancados pela Requerida a fl. 47, esclarecendo acerca da suposta preexisténcia das les6s debatidas neste feito.
Assim, ap0s precluséo desta decisao (art. 357, § 1°), agende-se pericia pelo médulo processual atentando-se a
especialidade ortopedia, certificando-se nos autos o0 nome do perito, ademais de dia, horario, local para realizagcao do
exame pericial e acerca da aceitacdo do valor arbitrado a titulo de honorarios periciais, conforme art. 465, § 1°, do
Cadigo de Processo Civil. Apos certificacao neste particular, intime-se a Requerida a fim de que, em até 15 (quinze)
dias, promova o recolhimento do valor a titulo de honorarios periciais.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 105
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062
AMOHJOSECARLOSGONCALVES )
Réu: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Decisdo >> Saneamento

DECI SAO

Cui da-se de DEMANDA CONDENATORI A EM REPARACAO SECUTI RARI A manej ada por JOSE CARLOS
GONCALVES em face da SEGURADORA Li DER DOS CONSORCI OS DO SEGURO - DPVAT.

Narra a inicial que, em 06 de novenmbro de 2017, o Requerente, enquanto conduzia una
not oci cl eta, perdeu o controle, ocasionando-lhe fraturas na tibia - fl. 15. Arremata
gque deste sinistro advi eram sequel as que traduzem redug¢do funcional permanente - fls.
16/ 9. Ante este quadro, postulou adm nistrativamente a reparacdo securitaria que, a seu
juizo, ser-lhe-ia devida, nao |ogrando percepcao de qual quer valor — fls. 20/2.

Requereu, diante do exposto, a condenacdo da Requerida ao paganmento da quantia de que
conpreende ser necesséaria a reparacdo securitaria, porquanto discorde da conclusdo da
Denmandada.

Deferida a gratuidade judiciaria — fl. 40.

Resposta — fls. 49/55. Apresentacdo de quesitos pela Requerida a fl. 57.
Réplica as fls. 102/3.

Suficiente relatério. Avanca-se ao saneanento e organi zagdo do feito.

Perl ustrando os autos, observa-se que o feito ndo conporta incidéncia das hi p6teses dos
arts. 354 a 356 do Cbdigo de Processo Civil, inpondo-se o saneanento do feito, na
esteira do art. 357 do Di ploma Processual Cvil.

Ao Vi so da Respost a, vi sual i za- se que a Requeri da nao ventil ou
prelimnares/prejudiciais. Isto porque a natéria agitada sob o topico "da auséncia de
laudo do IM." se insere no desate nmeritdrio atinente a eventual desincunbéncia ou néo
quanto ao Onus probatério.

Poi s bem

Exi ste controvérsia acerca do nexo de causalidade existente entre o sinistro descrito
na peca de ingresso e existéncia de sequelas de carater pernanente. |Isto porque a
Requeri da aduz que, em 04 de dezenbro de 2013, o Requerente foi beneficiario de crédito
no val or de R$ 13.500,00 (treze mi|l e quinhentos reais) - fl. 81 - emrazéo de sinistro
ocorrido em 10 de abril de 2013 - fl. 99. Concluiu-se, portanto, que o sinistro
debati do no presente feito ndo teria inposto outras | esdes indenizaveis.

106

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 03/12/2020 as 11:25:40, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002348931-68. fl: 1/2
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Logo, na forma do art. 373, |, do Cbdigo de Processo Civil, recai sobre o Requerente o
Onus probatorio no tocante ao afastanento do argunento de preexisténcia das | esdes.
Porquanto o Dermandante seja beneficiario da gratuidade judiciaria, a teor do art. 98, §
1°, I1l, do Codigo de Processo Civil, ademais do Convéni o de Cooperacdo Institucional
n. 14/2018 cel ebrado com o Tri bunal de Justica de Sergipe, recaird sobre a Requerida o
6nus quanto ao recol himento do valor a titulo de honorérios periciais.

Arbitra-se honoréarios periciais no valor de R$ 250,00 (duzentos e quinhentos reais),
i ntegral nente as expensas da Requerida, a teor do Convénio de Cooperacdo Institucional
n. 14/ 2018 cel ebrado com o Tribunal de Justica de Sergi pe.

Portanto, na forma do art. 464, caput, do Cbddigo de Processo Civil, DETERM NA-SE a
confeccdo de laudo pericial ortopédico por profissional médico habilitado a fim de
responder aos questionanentos |ancados a fl. 10, adenmis dos |ancados pela Requerida a
fl. 47, esclarecendo acerca da suposta preexi sténcia das | esds debatidas neste feito.

Assim apés preclusdo desta decisdo (art. 357, § 1°), agende-se pericia pelo nmddulo
processual atentando-se a especiali dade ortopedia, certificando-se nos autos o none do
perito, adenmis de dia, horario, local para realizacdo do exane pericial e acerca da
aceitacdo do valor arbitrado a titulo de honoréarios periciais, conforne art. 465, § 1°,
do Cbédi go de Processo Civil.

ApOs certificacdo neste particular, intine-se a Requerida a fim de que, em até 15
(quinze) dias, pronpva o recol hinmento do valor a titulo de honoréarios periciais.

I ntine-se.

. | Documento assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE
"] | CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha, em 03/12/2020, as 11:25:40, conforme art. 19, 11,

assinatura

TISE etetranica| ", da Lei 11.419/2006.

ik A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
B www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
Ry preenchimento do nimero de consulta publica 2020002348931-68.

107

Assinado eletronicamente por FABIANA OLIVEIRA BASTOS DE CASTRO, Juiz(a) de Porto da Folha,
em 03/12/2020 as 11:25:40, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002348931-68. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
16/12/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguarde-se o decurso do prazo para preclusédo da decisao retro para o0 agendamento de pericia.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 108



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
05/01/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Deposito Judicial n° 201222121537416 do BANESE referente a Pagamento do Débito, ocorrido em 31/12/2020,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.<br/><br/>{Movimento automatico
gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 109



I nfor magdes do deposito da conta judicial: 7288023520 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1516926

Origem Interligac&o

Data do depésito 31/12/2020

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do depdsito 250,00

p. 110
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
10/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 111



2756975- C3/ 2020-03789/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA/SE

Processo: 202080001090

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do
processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que |lhe promove JOSE CARLOS GONCALVES, em tramite perante este Douto
Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE
PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

PORTO DA FOLHA, 6 de janeiro de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 112 www.joaobarbosaadvass.com.br
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€ Banco do Brasil

Guia - Ficha de Compensacao

N° DA CONTA JUDICIAL

0

CF6D3ED9EO4EF599

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601517 69268.047599 1 84970000025000

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA

I "30/12/2020 "o IIESTADUAL I
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO

I30/12/2020 "015169268 "00010674020208250062 I
UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)

I IIVara Civel "REU "250,00 I
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl'dica "09248608000104 I
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
JOSE CARLOS GONCALVES IIFISfCA "15400000525 I

I AUTENTICAGAO ELETRONICA




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

A guia de depdsito podera ser paga em toda rede bancaria utilizando-se o boleto bancario abaixo
Processo n° ¢ 202080001090

CEDENTE: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE
Nome do cliente Data de Vencimento Valor Cobrado
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO |11/01/2021 R$ 250,00

DO SEGURO DPVAT SA

Agéncia / Codigo do Cedente Nosso Numero
015/909000016 01516926-8

Autenticagdo Mecanica

g Banese‘047-7 ‘04791.59097 00001.601517 69268.047599 1 84970000025000

Local de Pagamento Vencimento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESE 11/01/2021

Beneficidrio
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Agéncia/Cod Beneficiario

015/909000016
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
22/12/2020 22/12/2020 01516926-8
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento
cs R$ RS 250,00

Instructes

- Documento referentea DEPOSITO JUDICIAL;

- Nao cobrar Multasjurosou qualquer tipo de encargo; N
- N&o receber ap6s 0 vencimento. (-) Outras dedugdes

(-) Desconto/abatimento

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT  Cpf/Cnpj:  09.248.608/0001-04
SA

SACADOR/AVALISTA

| H | ‘“l | “ |‘ ‘l“l | H ‘ll‘ |‘ |‘ m || H‘l | “‘l | m ‘ m ‘ll‘ | ‘l” ‘l |‘ Hl ‘ ‘ll“ | Hm | |‘ |‘ m p—E o
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/03/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que a decisé@o de 03/12/2020 precluiu em 03/02/2021.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 115
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/03/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia da especialidade Ortopedia solicitada via Sistema de Agendamento de Pericias Judiciais, para manifestacao
de interesse do perito.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
09/03/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Cancelamento da solicitacéo de pericia, de sequéncia 1, da especialidade Ortopedia. Motivo: O prazo para
manifestacdo de interesse expirou.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
22/03/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguardando liberacdo de data.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
05/04/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguardando liberacdo de data.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 119
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
01/06/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 120



2756975- C3/ 2020-03789/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA/SE

Processo: 202080001090

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada
nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos
da ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove JOSE CARLOS GONCALVES, em tramite perante
este Douto Juizo e Respectivo Cartério, vem, mui respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer o
prosseguimento do feito .

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

PORTO DA FOLHA, 31 de maio de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 121 www.joaobarbosaadvass.com.br
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
11/06/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia da especialidade Ortopedia solicitada via Sistema de Agendamento de Pericias Judiciais, para manifestacao
de interesse do perito.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA
Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
14/06/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Cancelamento da solicitagéo de pericia, de sequéncia 2, da especialidade Ortopedia. Motivo: A solicitagao foi
rejeitada pelo(a) perito(a). Justificativa: Excelentissimo juiz (a): Devido a complexidade da pericia- que envolve ler
autos, examinar o periciado, ver todos exames do periciado, confeccionar laudo e responder quesita¢des, além de
possiveis esclarecimentos complementeres - sugiro adequacdo dos honorarios para o valor de R$$626,00

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 123
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
17/06/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Ante o teor da juntada retro, faco os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 124
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

PORTO DA FOLHA DA COMARCA DE PORTO DA FOLHA

Rua Augusto César Leite, Bairro Centro, Porto da Folha/SE, CEP 49800000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202080001090

DATA:
17/06/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Em razdo da manifestacdo da Perita a fl. 123, intimem-se os Litigantes para manifestacao em até 15 (quinze) dias.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Porto da Folha

Ne° Processo 202080001090 - Nimer o Unico:; 0001067-40.2020.8.25.0062

Autor: JOSE CARLOSGONCALVES
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Em razdo da nmmnifestacdo da Perita a fl. 123, intinemse os Litigantes para
mani f estacdo em até 15 (qui nze) di as.

Cunpr a- se.

| 2. |Documento assinado eletronicamente por PEDRO RODRIGUES NETO, Juiz(a) de
2) Porto da Folha, em 17/06/2021, as 15:53:35, conforme art. 1° IlI, "b", da Lel

assinatura

TJSE | cietrénica 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021001222333-02.

p. 126

Assinado eletronicamente por PEDRO RODRIGUES NETO, Juiz(a) de Porto da Folha,

em 17/06/2021 as 15:53:35, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001222333-02. fl: 1/1
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